
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Mauro MACCARI

Oggetto:
Legge  28  dicembre  2015,  n.  208  e  Decreto  Ministero  della  Salute  del  26  ottobre  2018  -
Programmazione  regionale  delle  attività  2019-2021  per  il  contrasto  al  gioco  d’azzardo.
Approvazione.

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 30/11/2020

ALLEGATI N°1

(punto N 34)

N 1489 del 30/11/2020

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che:
• il Decreto-legge n. 158/2012 (cosiddetto Decreto Balduzzi) convertito, con modificazioni, in 

legge 8 novembre 2012, n. 189 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
13 settembre  2012,  n.  158,  recante disposizioni  urgenti  per  promuovere  lo  sviluppo del 
paese mediante un più alto livello di tutela della salute”, che, tra l'altro, riconosce il Gioco 
d'Azzardo Patologico come una malattia e ne prevede l'inserimento nei Livelli Essenziali di 
Assistenza;

• la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” che all'articolo 1, comma 133, 
dispone, tra l'altro, nell'ambito delle risorse destinate al finanziamento del Servizio sanitario 
nazionale, a decorrere dall'anno 2015, una quota pari a 50 milioni di euro e' annualmente 
destinata  alla  prevenzione,  alla  cura  e  alla  riabilitazione  delle  patologie  connesse  alla 
dipendenza da gioco d'azzardo;

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, all'articolo 1, comma 946, al fine 
di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal 
gioco d'azzardo patologico (GAP) come definito dall'Organizzazione mondiale della sanità, 
ha disposto l'istituzione, presso il Ministero della Salute, di un Fondo per il gioco d'azzardo 
patologico (GAP).

• Il Fondo e' ripartito tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sulla base 
di criteri determinati con decreto del Ministro della Salute sentita la Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano. Per la 
dotazione del Fondo e' autorizzata la spesa di 50 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 
2016;

• il Decreto del Ministro della Salute del 7 dicembre 2017, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 22.01.2018, di riparto del Fondo di cui all’art. 1, comma 946, della legge 28 dicembre 
2015,  n.  208,  che all’articolo 1,  comma 1,  dispone la  ripartizione della  somma di  Euro 
45.000.000,00,  tra  le  Regioni  e  Province  Autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  al  fine  di 
garantire le prestazioni di prevenzione cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da 
disturbo  da  gioco  d’azzardo,  così  come  dettagliato  nella  Tabella  1  allegata  allo  stesso 
decreto che ripartisce la quota di Euro 45.000.000,00 relativa all’anno 2017 per quota di 
accesso, e assegna alla Regione Toscana  una quota del 6,32% pari a Euro  2.843.095,00;

Visto il Decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018, registrato dalla Corte dei Conti in 
data  5.11.2018, di riparto del Fondo di cui all’art. 1, comma 946, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, ha disposto :

• all’articolo 1, la ripartizione della somma complessiva di Euro 100.000.000,00, relativa agli 
anni 2018 e 2019, tra le Regioni e Province Autonome di Trento e di Bolzano al fine di 
garantire le prestazioni di prevenzione cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da 
disturbo da gioco d’azzardo, e assegna alla Regione Toscana la somma di Euro 3.154.375,85 
per ciascuna annualità  2018 e 2019, per un totale complessivo di Euro 6.308.751,70;

• all’articolo  2,  comma  1,  entro  novanta  giorni  dalla  data  di  emanazione  del  decreto,  le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano presentano al Ministero della Salute – 
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria – la Programmazione delle attività per il 
biennio 2018-2019, comprensiva dell’implementazione dei Piani relativi al biennio 2016-
2017 e di nuove azioni di prevenzione, con il coinvolgimento degli Enti locali e del setting 
scolastico,  famigliare e lavorativo,  in coerenza con l’impianto del Piano Nazionale della 
Prevenzione. La programmazione delle attività  dovrà riportare sia le azioni finanziate con il 
fondo di cui all’articolo 1, sia quelle poste in essere, o programmate, utilizzando risorse del 
Fondo sanitario regionale indistinto;



• all’articolo 2, comma 3, il Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione 
Sanitaria – entro i successivi sessanta giorni valuta la programmazione delle attività di cui al 
comma 1, sentito l’Osservatorio per il contrasto della diffusione del gioco d’azzardo e il 
fenomeno della dipendenza grave, e in caso di loro approvazione provvede all’erogazione 
alle Regioni e Province Autonome delle relative risorse come ripartite ai sensi del citato 
articolo 1;

• all’articolo 2, comma 4,  le Regioni trasmettono, entro il 31 marzo 2020 al  Ministero della 
Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, una relazione tecnico finanziaria 
sullo stato di attuazione delle attività previste nelle programmazioni di cui al comma 1. Il 
Ministero  della  Salute  -  Direzione  Generale  della  Prevenzione  Sanitaria,  sentito 
l’Osservatorio  per  il  contrasto  della  diffusione  del  gioco d’azzardo e  il  fenomeno della 
dipendenza grave entro i  successivi  sessanta giorni  valuterà la  e relazione e,  in  caso di 
verifica di avvenuta realizzazione di almeno il 50% delle attività progettuali e dell’avvenuta 
spesa  di  almeno  il  50%  delle  risorse  del  Fondo  relative  all’anno  2018  ,  provvederà 
all’erogazione delle risorse del Fondo relative all’anno 2019, cosi ripartite ai sensi del citato 
articolo1;

Accertato  che  con nota  prot.  n.  AOOGRT/0137642 del  27  marzo 2019,  la  Direzione  Diritti  di 
cittadinanza  e  coesione  sociale  ha  trasmesso  al  Ministero  della  Salute  la  relazione  della 
programmazione delle attività 2019-2021, per il contrasto al gioco d’azzardo come previsto dal 
sopracitato DM 26 ottobre 2018;

Considerato che la sopra citata programmazione 2019-2021 costituisce il proseguimento e, in alcuni 
casi, l’innovazione di quanto previsto dal Piano regionale di contrasto al Gioco d'Azzardo adottato 
dalla Giunta regionale con deliberazione n.771/2018 e si inserisce tra l’altro, nei percorsi attivati 
dalla L.R. 57/2013 “Disposizioni per il gioco consapevole e per la prevenzione  del gioco d’azzardo 
patologico” come modificata dalla L.R. 4/2018 “Prevenzione e contrasto delle dipendenze da gioco 
d’azzardo”e acquisisce le modifiche alla L.R. 57/2013 includendo le macro azioni indicate dalla 
Legge Regionale stessa;

Considerato  altresì  che  la  programmazione  regionale  delle  attività  per  il  contrasto  al  gioco 
d’azzardo 2019-2021:

• si  configura  in  coerenza  e  continuità  con  altri  provvedimenti  legislativi  e  piani 
programmatici  regionali  attinenti,  secondo  la  visione  di  un  sistema  regionale  sanitario, 
socio-sanitario e sociale coordinato e integrato;

• prevede un intervento organico, definito e coordinato in ambito regionale che sarà attuato 
con azioni di livello regionale e territoriale;

• si basa sul coinvolgimento e la partecipazione delle Aziende USL della Toscana, di ANCI 
Toscana degli Enti Locali, del CNR di Pisa, della Scuola Superiore  Sant’Anna di Pisa;

Tenuto conto che detta programmazione, nella necessità di assicurare una Governance in grado di 
coinvolgere tanto il livello di coordinamento regionale quanto quello tecnico operativo territoriale, 
ha individuato una Cabina di Regia che, oltre a svolgere funzioni di direzione, dovrà assicurare la 
condivisione dei dati di monitoraggio dei progetti e la realizzazione di momenti di sintesi e scambio 
con l’Osservatorio Regionale sul fenomeno della dipendenza da gioco d’azzardo, che è l’organo 
consiliare deputato al monitoraggio del fenomeno della dipendenza da gioco, alla formulazione di 
pareri,  di  proposte,  di  strategie e  di  linee d’intervento per azioni di  informazione,  prevenzione, 
contrasto e trattamento delle dipendenze patologiche correlate al gioco;

La Cabina di Regia, al fine di poter svolgere al meglio le proprie funzioni, risulta composta come 
segue.
 i referenti della Struttura Regionale competente;



 i referenti dei tre Dipartimenti Aziendali per le dipendenze;
 i referenti del Gruppo di lavoro regionale sul Gioco d’Azzardo Patologico; 
 i referenti di ANCI Toscana;
 i referenti per la ricerca epidemiologica e per la valutazione delle azioni; 

Vista la nota del Ministero della Salute DGPRE prot. n. 0003776-P- del 6 febbraio 2020, acquisita 
agli atti, con la quale si comunica che:

• l’Osservatorio  per  il  contrasto  della  diffusione  del  gioco d’azzardo e  il  fenomeno della 
dipendenza grave,  nella riunione del  31 gennaio 2020, ha espresso parere positivo sulle 
Programmazioni presentate da tutte le Regioni, ai sensi del DM 26.10.2018;

• le Regioni sono vincolate ad ottemperare a quanto prescritto all’articolo 2, comma 4 del 
DM26.10.2018 entro il 28 settembre 2020 e non più, come indicato nello stesso articolo, 
entro il termine del 31 marzo 2020;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  regionale  toscana  n.  1608  del  16  dicembre  2019 
“Implementazione delle azioni del Piano regionale di contrasto al gioco d'azzardo” che:

• destina  la  somma  di  Euro  2.843.095,00  liquidata  dal  Ministero  della  Salute,  per 
l'implementazione  del  Piano  regionale  di  contrasto  al  gioco  d'azzardo  approvato  con 
Delibera di Giunta regionale n. 771 del 9 luglio 2018;

• rinvia a successivi atti l'individuazione delle azioni di Piano da implementare, con relativi 
soggetti titolari, tenuto conto del loro stato di avanzamento e dei risultati raggiunti;

Accertato che la Programmazione regionale delle attività per il contrasto al gioco d’azzardo 2019-
2021 elaborata dalla  Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale, e di cui all'allegato “A”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, prevede di intervenire nelle aree sottoelencate:

a) Area degli interventi di comunità (prevenzione e interventi comunitari);
b) Area della conoscenza e della valutazione (conoscenza e valutazione);
c) Area del rafforzamento delle  reti  dei servizi  pubblici  e  privati  e dei  contesti  istituzionali 

territoriali (formazione di sistema);
d) Area della comunicazione e della promozione (comunicazione e promozione);
e) Area del supporto alla programmazione regionale (supporto e assistenza tecnica);

Ritenuto pertanto opportuno approvare la Programmazione regionale delle attività per il contrasto al 
gioco d’azzardo 2019-2021, di cui all'allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, e 
di  destinare  la  somma  complessiva  di  9.151.846,70  assegnata  dal  Ministero  della  Salute, 
imputandola sul Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020 come segue:

 Euro 389.704,75 sul Capitolo 26891 – stanziamento puro - “Fondo per il  gioco di azzardo 
patologico (GAP): trasferimenti ad enti di ricerca”;

 Euro 112.074,25 sul Capitolo 26891 – stanziamento avanzo - “Fondo per il gioco di azzardo 
patologico (GAP): trasferimenti ad enti di ricerca”;

 Euro 4.172.473,95 sul Capitolo 26892 – stanziamento puro - “Fondo per il gioco di azzardo 
patologico (GAP)”: trasferimenti privato sociale”;

 Euro 2.727.593,75 sul capitolo 26893 – stanziamento avanzo - “Fondo per il gioco di  
       azzardo patologico (GAP)”: trasferimenti a soggetti pubblici”;
 Euro 1.400.000,00  sul Capitolo 26893– stanziamento puro - “Fondo per il gioco di azzardo 

patologico (GAP)”: trasferimenti a soggetti pubblici”;
 Euro  350.000,00 sul  Capitolo  26894 –  stanziamento  puro  -  “Azioni  di  comunicazione  per 

contrastare il fenomeno del gioco d'azzardo patologico (GAP)”;

Ritenuto di ridurre le seguenti prenotazioni assunte con DGR 1608/2019 sull'annualità 2020 fino al 
loro completo azzeramento: 



• prenotazione n. 2020391 per l'importo di euro 101.779,00 assunta sul capitolo 26891;
• prenotazione n. 2020392 per l'importo di euro 1.291.316,00 assunta sul capitolo 26892;
• prenotazione n. 2020394 per l'importo di euro 1.300.000,00 assunta sul capitolo 26893;
• prenotazione n. 2020410 per l'importo di euro 150.000,00 assunta sul capitolo 26894;

Ritenuto altresì opportuno rinviare a successivi atti dei competenti settori della Direzione Diritti di 
cittadinanza e coesione sociale l'impegno delle risorse sui capitoli sopra indicati e l'assegnazione 
delle stesse ai soggetti attuatori secondo quanto dettagliatamente previsto dalla Programmazione 
regionale delle attività per il contrasto al gioco d’azzardo allegata al presente atto (allegato “A”) per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Vista la  L.R. n. 81 del 23/12/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2020 –2022”;

Vista la DGR n. 1 del 7/01/2020 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022”;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa,  

1. di approvare la Programmazione regionale delle attività  per il contrasto al gioco d’azzardo 
2019-2021  allegata  al  presente  atto  (allegato  “A”)  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale, le cui attività ammontano a complessivi Euro 9. 151.846,70;

2. di ridurre le seguenti prenotazioni assunte con DGR 1608/2019 sull'annualità 2020 fino al 
loro completo azzeramento:
– prenotazione n. 2020391 per l'importo di euro 101.779,00 assunta sul capitolo 26891;
– prenotazione n. 2020392 per l'importo di euro 1.291.316,00 assunta sul capitolo 26892;
– prenotazione n. 2020394 per l'importo di euro 1.300.000,00 assunta sul capitolo 26893;
– prenotazione n. 2020410 per l'importo di euro 150.000,00 assunta sul capitolo 26894;

3. di assegnare la somma complessiva di Euro 9.151.846,70 imputandola sui seguenti capitoli 
del Bilancio gestionale 2020 come segue:
• Euro  389.704,75  sul  Capitolo  26891  –  stanziamento  puro  -  “Fondo  per  il  gioco  di 

azzardo patologico (GAP): trasferimenti ad enti di ricerca”;
• Euro 112.074,25 sul Capitolo 26891 – stanziamento avanzo - “Fondo per il gioco di 

azzardo patologico (GAP): trasferimenti ad enti di ricerca”;
• Euro 4.172.473,95 sul  Capitolo  26892– stanziamento  puro  -  “Fondo per  il  gioco di 

azzardo patologico (GAP)”: trasferimenti privato sociale”;
• Euro 2.727.593,75 sul capitolo 26893 – stanziamento avanzo - “Fondo per il gioco di 

azzardo patologico (GAP)”: trasferimenti a soggetti pubblici”;
• Euro 1.400.000,00  sul  Capitolo  26893– stanziamento  puro  -  “Fondo per  il  gioco di 

azzardo patologico (GAP)”: trasferimenti a soggetti pubblici”;
• Euro 350.000,00 sul Capitolo 26894 – stanziamento puro - “Azioni di comunicazione 

per contrastare il fenomeno del gioco d'azzardo patologico (GAP)”;



4. di  rinviare  a  successivo  atto  la  definizione  dei  contenuti  e  delle  modalità  della 
collaborazione tra Regione Toscana e ANCI Toscana in relazione a quanto segue:
• individuazione e selezione dei soggetti attuatori delle azioni di prevenzione nei contesti 

comunitari, che  qualora si tratti di soggetti del privato sociale, mediante procedura di 
evidenza pubblica, nel rispetto delle disposizioni del Codice del Terzo Settore;

• raccordo di tali azioni con le progettualità espresse dalle Zone-distretto delle AUSL e 
dalle Società della Salute;      

• monitoraggio  delle  azioni  progettuali  sia  per  la  parte  pubblica  che  per  la  parte  del 
privato sociale; 

• funzione  di  coordinamento,  supervisione  e  controllo  del  corretto  adempimento 
funzionale, amministrativo e contabile delle azioni;

• supporto  ai  Dipartimenti  aziendali  per  le  dipendenze  nella  programmazione  e 
nell’implementazione delle attività locali al fine di realizzare le  opportune sinergie di 
sistema  ed  i  necessari  collegamenti  delle  azioni  progettuali  con  gli  atti  di 
programmazione sia regionali che locali, nell’ambito del Gioco d’azzardo;

• funzione  di  coordinamento,  supervisione  e  controllo  del  corretto  adempimento 
funzionale, amministrativo e contabile delle azioni;

5. dare altresì mandato alla competente struttura regionale di provvedere all'espletamento degli 
atti  necessari  a  dare  concreta  attuazione  alle  disposizioni  previste  dal  presente 
provvedimento, al concreto e corretto utilizzo delle risorse assegnate da parte dei soggetti 
titolari delle Azioni del Piano, al coordinamento generale dello stesso, al suo monitoraggio e 
valutazione sia per quanto concerne le azioni di carattere regionale che territoriale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
MAURO MACCARI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


